
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/05639
 Del: 21/09/2020
 Esecutivo da: 21/09/2020
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
ASD ESSERE(C.B. 28432)  AFFIDAMENTO RIPETIZIONE DI INSEGNAMENTO DELLE 
ATTIVITA' MOTORIE PRESSO IMPIANTI SPORTIVI A GESTIONE DIRETTA Q.4 . 
OTTOBRE 2020- GIUGNO 2021

LA DIRIGENTE  

Premesso che:
-    con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019, esecutiva a termini di legge,

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al
DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti”, sono stati approvati i
documenti di programmazione economica dell’Ente  2020 - 2022”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è  stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli
uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla
realizzazione del programma; 

Visto  il Provvedimento Dirigenziale 2018/DD/6289 del  25/09/2018 con il quale veniva affidato alla ASD
ESSERE   (C.B. 28432)  il servizio di insegnamento delle attività motorie/natatorie negli impianti sportivi
comunali in gestione diretta (Lotto 3) CIG: 732595949D per la durata di due anni  a far data dal 01 Ottobre
2018;

Ricordato che l’art.6 del Capitolato Speciale d’Appalto,  approvato con DD 2018/234, prevede, ai  sensi
dell’art.63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la facoltà di ripetizione di 12 mesi  a partire dalla scadenza del
contratto iniziale;

Vista la nota inviata dalla Direzione Cultura e Sport  Servizio Sport Prot. n. 171944 in data 06/07/2020 con
la quale veniva richiesta la disponibilità alla ripetizione del servizio, alle medesime condizioni contrattuali ed
economiche in vigore, per il periodo ottobre 2020 / giugno 2021.

Vista la nota pervenuta dalla ASD ESSERE  a firma del Presidente, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente con il
N.178532 in data 13. 07.2020, allegata al presente atto,  con quale  si dichiara disponibile alla ripetizione del
servizio sopracitato;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2020/DD/05639



Considerato che:
- con  il  citato  Provvedimento  2018/DD/6289,  veniva  finanziato  il  servizio  insegnamento  attività

motorie/natatorie  presso le palestre del Q.4   per il semestre Gennaio –Giugno 2020  con imp. n.
2020/106/1 e  con imp. n. 2020/107/1 ;

- a causa  del contagio sull’intero territorio nazionale da virus COVID -19 sono stati sospesi i corsi a
partire da 12 Marzo 2020 producendo una minore spesa 

o sull’imp.  20/106/1  la somma  di €  1.206,21 che si  riporta sul Capitolo di provenienza
16130;

o sull’imp. 20/107/1 la somma di € 5.208,61 che si riporta sul Capitolo di provenienza 30930;

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  alla  ASD ESSERE  con sede in   Via  Masaccio n.  40,  50018 Scandicci
(Firenze),  P.I.  05396520487 la  ripetizione del  servizio di  insegnamento  delle  attività motorie  presso gli
impianti sportivi a gestione diretta da Ottobre  2020 a Giugno 2021,      impegnando la spesa complessiva di
Euro  42.656,11  compresa  IVA 22%  per  lo  svolgimento  del  servizio in  oggetto  nel  periodo   Ottobre
2020/Giugno 2021;

Dato atto infine:

- che per il procedimento in questione il RUP è l’Ing. Emilio Carletti, P.O. Gestione Diretta Impianti
Sportivi del Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal
Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42
del Codice dei Contratti;

- l’affidatario non risulta iscritto agli Enti soggetti a verifica di regolarità contributiva;

- è stata acquisita la comunicazione del beneficiario di attivazione del conto corrente dedicato ai sensi 
dell’art. 3 c. 7 della Legge 136/2010;

- che è stata inserita la presente procedura di ripetizione del servizio sul sito ANAC acquisendo il
CIG:84293431E6;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato altresì che per mero errore materiale si è provveduto con DD 3022/2020 a duplicare l’affida-
mento alla  Ditta  SIVA sas,  già affidato con DD 2020/2037 esecutiva dal  13.3 che assumeva l’impegno
2020/3435 sul Cap. 30930;

Ritenuto pertanto di revocare la DD 2020/2037, in quanto si è già provveduto a formalizzare all’affidatario
l’ordine ad eseguire la prestazione sulla base della DD 2020/3022, e conseguentemente annullare l’impegno
2020/3435 riportando la somma di € 3.538,00 sulla disponibilità del Cap. 30930;

Visti:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016);
- il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di revocare la DD 2020/2037, che per mero errore materiale è stata duplicata con DD 2020/3022 sulla
base della  quale  si  è  provveduto  a  formalizzare  l’affidamento,  annullando conseguentemente  l’Imp.
2020/3435 e riportando la somma di € 3.538,00 sulla disponibilità del Cap. 30930;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2020/DD/05639



2. di  affidare la  ripetizione del   “Servizio  di  insegnamento delle  attività motorie   presso gli  impianti
sportivi comunali a gestione diretta   per il periodo dal 01 Ottobre 2020 al 30 Giugno 2021 -   CIG:
84293431E6,  alla ASD  ESSERE a  (C.B. 28432)  con sede legale  in Via Masaccio n. 40, 50018
Scandicci  Firenze,   P.I. 05396520487,  per un importo complessivo   di € 42.656,11 inclusa iva 22%;

3. di ridurre:
3.1. l’impegno 2020/106/1 di € 1.206,21,  riportando la somma nella disponibilità del Capitolo 16130;
3.2.  l’impegno 2020/107/1 di € 5.208,61, riportando la somma nella disponibilità del Capitolo 30930;

4. di  finanziare il  servizio per l’anno 2020 impegnando a favore dell’aggiudicatario (C.B. 28432)   la
somma di  € 14.218,70  cosi suddivisi:
4.1.  sul Capitolo  16130  €   1.206,21
4.2.  sul Capitolo  30930  € 13.012,49

5. di finanziare il servizio per l’anno 2021 impegnando la somma di € 28.437,41  così suddivisa:
5.1.  per € 5.208,61 assumendo nuovo impegno sul Cap. 30930;
5.2.  per € 23.228,80assumendo nuovo impegno sul Cap. 16130; 

6. di dare atto che il RUP della procedura è l’ Ing. Emilio Carletti, Responsabile della P.O. Gestione Diretta
Impianti Sportivi del   Servizio Sport;

7. di  comunicare  la  presente  determinazione  all’affidatario,  così  come  previsto  dall’art.  76  c.  5  e  di
pubblicarla  sul Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 29 del
D.  Lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ACCETTAZIONE RIPETIZIONE CORSI DI INSEGNAMENTO ATTIVITÀ MOTORIE

Firenze, lì 21/09/2020 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16130 0 21/000615 00 23228,8
2) 16130 0 20/007161 00 1206,21
3) 30930 0 21/000614 00 5208,61
4) 30930 0 20/007162 00 13012,49

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/09/2020 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2020/DD/05639



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2020/DD/05639


